
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore   III   -  SERVIZIO ELETTRICO

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  89 DEL  11-11-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 598

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: "DM MISE 02/07/2020 - Decreto Legge Crescita ( D.L. n.
34/2019 convertito con Legge 58/2019) art. 30, comma 14-bis -
Annualità 2020 - Contributo ai Comuni sotto ai 1000 abitanti per
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile".  Lavori inerenti l'efficientamento energetico della
pubblica illuminazione Via Mons. Amici e Via S. Scolastica
-Affidamento lavori alla ditta CM Impianti s.r.l. - Camerino -  CUP
C59J20000490001 CIG 8484365F79

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di novembre, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTRICO

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini, con decreto n. 3
del 09.01.2019 ha attribuito al sottoscritto Dott. Riccardo Carboni le
funzioni di "Responsabile del Servizio III - Servizio Elettrico" con
decorrenza dal 09.01.2019;
Richiamato il Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure
urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche
situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019 n. 58;

Visto in particolare l’art. 30, comma 14-bis, che prevede, a
decorrere dall’anno 2020, l’assegnazione ai comuni con popolazione
inferiore a 1000 abitanti, di contributi di pari importo per la
realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma 1
dello stesso art. 30;

Visto che nello stato di previsione del Ministero dello sviluppo
economico per l’anno 2020 risultano disponibili per le finalità di cui
sopra euro 37.500.000,00 sul capitolo 7351 “Contributi a favore dei
Comuni per investimenti di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile”;

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 89 del 11-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



Richiamato il successivo Decreto del Direttore Generale del Ministero
dello Sviluppo Economico del 2.07.2020, con il quale, in applicazione
del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30.04.2019, n. 34,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 28.06.2019 n. 58 è stato
assegnato, per l’anno 2020, un contributo dell’importo di euro
19.329,89 in favore di ciascuno dei 1940 comuni con popolazione
inferiore a 1000 abitanti di cui all’allegato 1) al decreto, per la
realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

Preso atto che il Comune di Ussita, essendo ente con popolazione
inferiore a 1.000 abitanti è inserito nell’allegato 1) del D.M.
2.07.2020 e quindi risulta assegnatario di un contributo di €
19.329,89;

Evidenziato che nell’anno 2019 si è intervenuti sull’illuminazione
pubblica a servizio delle aree SAE ove, a seguito degli eventi sismici
del 2016 e della conseguente inagibilità della quasi totalità degli
immobili privati insistenti sul territorio comunale, la maggior parte
dei cittadini di Ussita si ritrovano a vivere;

Preso atto che l’efficientamento energetico della pubblica
illuminazione in Loc. Vallazza non è stato concluso per mancanza di
fondi pubblici e quindi sarebbe necessario uniformare il lavoro svolto
concludendo Via Mons. Amici e proseguendo per Via Santa Scolastica
fino ad arrivare in Loc. Capovallazza;

Evidenziato che i contributi di cui alla Legge 27.12.2019 n. 160
(anch’essi utilizzabili per interventi di efficientamento energetico)
saranno indirizzati prevalentemente per i lavori sull’illuminazione
pubblica a Frontignano in Via dello Sciatore, Via Cristo delle Nevi,
Via dello Schiancio, Via Monte Bicco e Via Monte Cornaccione, così
come indicato dalla Deliberazione del Commissario Straordinario con
poteri di Giunta n. 17 del 22.05.2020;

Evidenziato che con Deliberazione del Commissario Straordinario con
poteri della Giunta Comunale n. 26 del 05.08.2020 si è deciso
di dare atto che l’art. 30, comma 14-bis del Decreto Legge 301.
aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 100 del 30
aprile 2019 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno
2019 n. 58 prevede, a decorrere dall’anno 2020, l’assegnazione ai
comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti, di contributi di
pari importo per la realizzazione di progetti relativi ad
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile di cui al comma 1 dello stesso art. 30;

di dare atto che con successivo Decreto del Direttore Generale del2.
Ministero dello Sviluppo Economico del 2.07.2020 è stato assegnato
al Comune di Ussita, per l’anno 2020, un contributo dell’importo di
euro 19.329,89;

di esprimere quale atto di indirizzo agli Uffici competenti, per le3.
motivazioni tutte di cui in premessa, la volontà di destinare per
l’anno 2020 la somma di 19.329,89 euro alla realizzazione e
conclusione dell’intervento di efficientamento dell’illuminazione
pubblica in Loc. Vallazza ed in particolare in Via Mons. Amici, Via
Santa Scolastica fino ad arrivare in Loc. Capovallazza,;

di dare atto che i lavori, ai fini della valida concessione del4.
contributo, dovranno essere avviati entro e non oltre il 15
novembre 2020;

di dichiarare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1345.
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, immediatamente eseguibile,
considerata l’urgenza di porre in essere gli interventi
individuati.

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 89 del 11-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Ritenuto necessario procedere rapidamente alla progettazione
dell’intervento individuato come prioritario dall’Amministrazione
comunale, per consentire l’avvio dei lavori entro i termini stabiliti
dalla normativa e cioè entro il 15 novembre 2020;

Ritenuto opportuno affidare l’incarico professionale di progettazione,
direzione lavori e contabilità dell’intervento di Efficientamento
Energetico della pubblica illuminazione in Via Mons. Amici e Via Santa
Scolastica all’ing. Stefano Martini;

Preso atto che con Determinazione n. 79 R.G. 526 del 14.10.2020 si è
deciso:

di incaricare l’Ing Stefano Martini, residente a Visso in Via S.-
Giovanni 3, P.I. 01557030432, della redazione del progetto
esecutivo relativo all’intervento “DM MISE 02/07/2020 - Decreto
Legge Crescita ( D.L. n. 34/2019, convertito con L. 58/2019)
art. 30, comma 14-bis - Contributi ai comuni sotto ai 1000
abitanti per interventi di efficientamento energetico - pubblica
illuminazione Via Monsignor Amici e Via S. Scolastica” CUP
C59J20000490001 per un compenso professionale di importo pari ad
€ 1.000,00 oltre CAP 4% di € 40,00 ed IVA 22% € 228,80, per un
totale di € 1.268,80 comprensivo della direzione lavori,
contabilità, espletamento della sicurezza sia in fase di
progettazione che di esecuzione, e certificato di regolare
esecuzione;

di nominare come Responsabile Unico del Procedimento IL Geom-
Riccioni Giuseppe dipendente dell’Ufficio Tecnico del Comune, ai
sensi dell’art. 31 e seguenti del Decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50;

di dare mandato al Responsabile del Procedimento a porre in-
essere tutti gli atti necessari a dare piena e concreta
esecuzione a quanto stabilito con la presente determinazione;

di stabilire che la somma di € di € 1.268,80, relativa ai-
compensi professionali dell’ing. Stefano Martini, trova
copertura finanziaria al cap. 2837 Cod. Bil.
17.01-2.02.01.04.000 del bilancio 2020, in cui è prevista la
necessaria disponibilità.

Visto il progetto redatto dall’Ing. Stefano Martini di cui al
protocollo 9016 del 22.10.2020 costituito dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnica;-
Computo Metrico Estimativo;-
Elenco Prezzi;-
Elaborati grafici di progetto;-
Piano di Manutenzione;-
Quadro Tecnico Economico di cui sotto:-

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE

QUADRO ECONOMICO INIZIALE

A LAVORI

A1 Importo Lavori A MISURA € 16.202,73

di cui oneri non soggetti a ribasso € 810,14

 TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 15.392,59

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 89 del 11-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



 TOTALE LAVORI € 16.202,73

C Somme a disposizione AMMINISTRAZIONE

C1 Imprevisti € 200,00

C2 Incentivi per funzioni tecniche (2% )

C3
Spese tecniche (  Progettazione, coordiamento sicurezza

in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità,
direzione lavori)

€ 1.000,00

C) Totale Somme a disposizione AMMINISTRAZIONE € 1.200,00

D Imposte

D1 Iva su lavori ed eventuali altre imposte (10%) € 1.620,27

D2 Iva su imprevisti (10%) € 20,00

D3 Cassa Previdenza (4%) € 40,00

D4 Iva su spese tecniche e cassa previdenza (22%) € 228,80

D) Totale Imposte € 1.909,07

 TOTALE OPERA € 19.311,80

Ravvisata la necessità di approvare il progetto esecutivo di cui al
protocollo 9016 del 22.10.2020;

Preso atto che il costo complessivo stimato per la realizzazione
dell’intervento definito “DM MISE 02/07/2020 – Decreto Legge Crescita
(D.L. 34/2019 convertito con Legge 58/2019) articolo 30, comma 14-bis
– Contributo comuni sotto i 1000 abitanti - efficientamento energetico
della pubblica illuminazione in Via Mons. Amici e Via Santa Scolastica
di Ussita”, come riportato nel QTE di cui sopra, ammonta per i lavori
ad € 16.202,73 ( IVA al 10% esclusa), comprensivo del costo della
sicurezza pari ad € 810,14 ( IVA esclusa);

Richiamato l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, secondo cui
le stazioni appaltanti ” per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta”;

Considerato che l’affidamento delle opere in epigrafe rientra nella
fattispecie di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) motivo per cui è
possibile procedere all’aggiudicazione mediante affidamento diretto;

Visto che con Determinazione n. 82 R.G. 543 del 22.10.2020 si è
deciso:

di approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento
assunto al protocollo n. 6016 del 22.10.2020;

di procedere, per tutte le motivazioni e le finalità di cui in
premessa all’affidamento dei lavori realizzazione
dell’intervento di cui al DM MISE 02/07/2020 – Decreto Legge
Crescita (D.L. 34/2019 convertito con Legge 58/2019) articolo
30, comma 14-bis – Contributo comuni sotto i 1000 abitanti -
efficientamento energetico della pubblica illuminazione in Via
Mons. Amici e Via Santa Scolastica di Ussita – mediate

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 89 del 11-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



affidamento diretto conformemente a quanto stabilito dall’art.
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

di dare mandato al Responsabile del Procedimento a porre in
essere tutti gli atti necessari a dare piena e concreta
esecuzione a quanto stabilito con la presente determinazione;

di stabilire che la somma complessiva di € 17.823,00, necessaria
alla realizzazione dell’intervento ” DM MISE 02/07/2020 –
Decreto Legge Crescita (D.L. 34/2019 convertito con Legge
58/2019) articolo 30, comma 14-bis – Contributo comuni sotto i
1000 abitanti - efficientamento energetico della pubblica
illuminazione in Via Mons. Amici e Via Santa Scolastica di
Ussita”, trova copertura finanziaria al cap 2837 del bilancio
2020.

Considerato che con nota prot. 9066 del 23.10.2020 è stata richiesta
alla ditta CM Impianti srl di Camerino la migliore offerta
sull’importo di € 15.392,59 + € 810,14 (oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso) + IVA per i lavori di efficientamento energetico
della pubblica illuminazione in Via Mons. Amici e Via Santa
Scolastica;

Visto che la ditta Cm Impianti srl ha proposto un ribasso del 2% sulla
cifra di cui sopra per un importo complessivo di € 15.894,88 (€
15.084,74 lavori + € 810,14 oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso)+ IVA;

Preso atto della regolarità dei seguenti certificati:
Casellario Giudiziale prot. 8963 del 21.10.2020-
Cancelleria fallimentare prot. 9272 del 30.10.2020-
Agenzia delle Entrate prot. 9628 del 7.11.2020-

Verificato che contestualmente all’offerta la ditta CM Impianti srl di
Camerino ha inviato i seguenti documenti:

Polizza assicurativa per danni alle opere esistenti e-
responsabilità civile per danni a terzi
Dichiarazione di organico medio-
Modello autocertificazione dei requisiti ai sensi dell’art. 80-
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.;
Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai fini della-
tracciabilità finanziaria

E che presenterà il Piano Operativo di Sicurezza il giorno fissato per
l’inizio dei lavori.

Visto che la ditta è in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 80
del D.Lss. 50/2016 e s.m. ed è quindi possibile effettuare
l’affidamento dei lavori;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visto Il D.Lgs n. 50/2016;

Visto il CUP di riferimento C59J20000490001;

Visto il CIG 8484365F79;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e1)
sostanziale del presente atto;

di affidare alla ditta CM Impianti srl con sede a Camerino in2)
Via Aristide Conti n. 13 i lavori di efficientamento energetico
della pubblica illuminazione in Via Mons. Amici e Via Santa
Scolastica per un importo di €  € 15.894,88 (€ 15.084,74 lavori

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 89 del 11-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



+ € 810,14 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso)+ IVA
per un importo complessivo di € 17.484,37;

di demandare al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli3)
adempimenti necessari per la consegna dei lavori;

di dare atto che la somma complessiva di € 17.484,37 relativa4)
ai lavori di efficientamento energetico della pubblica
illuminazione in Via Mons. Amici e Via Santa Scolastica  trova
copertura finanziaria nel capitolo 2837 cod. bil.
17.01-2.02.01.04.000- del bilancio 2020 che presenta la
necessaria disponibilità.

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 89 del 11-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: "DM MISE 02/07/2020 - Decreto Legge Crescita ( D.L. n.
34/2019 convertito con Legge 58/2019) art. 30, comma 14-bis -
Annualità 2020 - Contributo ai Comuni sotto ai 1000 abitanti per
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile".  Lavori inerenti l'efficientamento energetico della
pubblica illuminazione Via Mons. Amici e Via S. Scolastica
-Affidamento lavori alla ditta CM Impianti s.r.l. - Camerino -  CUP
C59J20000490001 CIG 8484365F79

Il Responsabile del Settore
F.to Carboni Riccardo

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------

N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

Carboni Riccardo

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 89 del 11-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA


